
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO No 6.960, DE 29 DE JULHO DE 2009.

 

Concede a Medalha do Guardião às autoridades civis e militares que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos do art. 6º da Lei n. 14.711, de
30 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo no   200900013002515,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a Medalha do Guardião às autoridades civis e militares especificadas no Anexo Único que acompanha este
Decreto, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Goiás e, em especial, ao Gabinete Militar da Governadoria.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos, porém, a partir de 31 de julho de 2009.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, aos 29 de julho 2009, 121° da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO

(D.O. de 12-08-2009)

 

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DAS AUTORIDADES CIVIS E MILITARES QUE SERÃO AGRACIADAS COM A MEDALHA DO GUARDIÃO

 

1. DESOR. PAULO MARIA TELES ANTUNES, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS;

2. HELDER VALIN BARBOSA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS;

3. DEMÓSTENES LÁZARO XAVIER TORRES, SENADOR;

4. GEN BDA PAULO HUMBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA, COMANDANTE DA BRIGADA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS DO
EXÉRCITO BRASILEIRO;

5. RONALDO RAMOS CAIADO, DEPUTADO FEDERAL;

6. RUBENS OTONI GOMIDE, DEPUTADO FEDERAL;

7. SANDRO ANTÔNIO SCODRO (SANDRO MABEL), DEPUTADO FEDERAL;

8. FRANCISCO GOMES ABREU, DEPUTADO FEDERAL;

9. JOÃO SANDES JÚNIOR, DEPUTADO FEDERAL;

10.  LUIZ JOSÉ BITTENCOURT, DEPUTADO FEDERAL;

11.  MARCELO DE ARAÚJO MELO, DEPUTADO FEDERAL;

12.PEDRO WILSON GUIMARÃES, DEPUTADO FEDERAL;

13.  EDWARD MADUREIRA BRASIL, REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS;

14. WOLMIR THEREZIO AMADO, REITOR DA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS;

15. LUIZ ANTONIO ARANTES, REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS;

16. JOVENY SEBASTIÃO CÂNDIDO DE OLIVEIRA, REITOR DA UNIVERSIDADE ANHANGUERA;

17. CONS. GERSON BULHÕES FERREIRA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO;

18. CONS. WALTER JOSÉ RODRIGUES, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS;

file:///pesquisa_legislacao/80655/lei-14711


19. ANDERSON MÁXIMO DE HOLANDA, PROCURADOR-GERAL DO ESTADO;

20. LUIZ MEDEIROS PINTO, SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO;

21. JOEL DE SANT´ANNA BRAGA FILHO, SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA;

22. IRANI RIBEIRO DE MOURA, SECRETÁRIA DA SAÚDE;

23. DENISE APARECIDA CARVALHO, SECRETÁRIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA MULHERES E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL;

24. PAULO GONÇALVES DE CASTRO, SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES;

25. ROBERTO GONÇALVES FREIRE, SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS;

26. TÚLIO ISAC CARNEIRO, SECRETÁRIO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO;

27. DANIEL MESSAC DE MORAIS, SECRETÁRIO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO;

28. LAMIS CHEDRAOUI COSAC, SECRETÁRIO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO;

29. NÉDIO LEITE DE ASSUNÇÃO, SECRETÁRIO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO;

30. CEL PM 13.287 CARLOS ANTÔNIO ELIAS, COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE GOIÁS;

31. CEL QOPM RENATO VIEIRA DE SOUZA, COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS;

32. CEL PM EDUARDO MENDES DE SOUSA, CHEFE DO GABINETE MILITAR DE MINAS GERAIS;

33. CEL PM FERNANDO MESSIAS PARAÍSO, CHEFE DA COORDENADORIA MILITAR – RIO DE JANEIRO;

34. CEL PM LUIZ MASSAO KITA, CHEFE DO GABINETE MILITAR – SÃO PAULO;

35. CEL PM IVAN GONÇALVES DA ROCHA, CHEFE DA CASA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL;

36. CEL PM RONALDO DOS SANTOS, CHEFE DO GABINETE MILITAR DE ALAGOAS;

37. CEL PM WASHINGTON ALVES DA ROSA, CHEFE DO GABINETE MILITAR DO PARANÁ;

38. CEL PM FRANCISCO JOSÉ BEZERRA RODRIGUES, CHEFE DA CASA MILITAR DO CEARÁ;

39. CEL PM ALEXANDER TORRES MAIA, CHEFE DA CASA MILITAR DO MATO GROSSO;

40. CEL PM RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR, CHEFE DA CASA MILITAR - PARÁ;

41. MARCUS VINÍCIUS DE FARIA FELIPE, PRESIDENTE DA AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO;

42. JOSÉ TAVEIRA ROCHA, PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIÁS S.A.;

43. TALLES ALVES BARRETO, PRESIDENTE DA AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER;

44. MAURÍCIO ANTÔNIO DO VALE FARIA, PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA;

45. WANDERLINO TEIXEIRA DE CARVALHO, PRESIDENTE DA AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS;

46. SILMARA VIEIRA DA SILVA, PRESIDENTE DA AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO;

47. PEDRO CHAVES CANEDO, PRESIDENTE DA INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS;

48. GERALDO LEMOS SCARULLES, PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
ESTADO DE GOIÁS;

49. NICOMEDES DOMINGOS BORGES, PRESIDENTE DA SANEAMENTO DE GOIÁS S.A;

50. LUIZ OTÁVIO DO NASCIMENTO, COORDENADOR-GERAL DA ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS;

51. FRANCISCO FLORENTINO DE SOUZA NETO, PROCURADOR DO ESTADO DE GOIÁS;

52. ANTÔNIO FLÁVIO DE OLIVEIRA, PROCURADOR DO ESTADO DE GOIÁS;

53. ANA PAULA LIMA FLORENTINO ALVES FERREIRA, PROCURADORA DO ESTADO DE GOIÁS;

54. CEL QOC/BM CLAITON DIVINO DE SOUZA COELHO, SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR;

55. CEL PM 11836 JORGE RENATO DA COSTA AZEREDO, DIRETOR DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR;

56. CEL 12493 JOVAIR FERNANDES DA CUNHA, COMANDANTE DO 6º CRPM;

57. CEL PM 13039 CÉZAR PACHECO DE ARAÚJO, COMANDANTE DO 7º CRPM;

2



 58. CEL PM RG 13030 SÉRGIO DO CARMO E SILVA, COMANDANTE DO 11º CRPM;

59. CEL PM RG 13038 CARLOS CEZAR MACÁRIO, COMANDANTE DO C.A.L;.

60. CEL PM RG 13034 JURAÍ ALVES DE SOUSA, COMANDANTE DO 2º CRPM;

61. CEL PM RG 12812 VICENTE FERREIRA FILHO, COMANDANTE DO 3º CRPM;

62. CEL PM RG 14614 JOSÉ DIVINO CABRAL, COMANDANTE DO 1º CRPM;

63. CEL QOSPM 17765 NALDIMAR LOURENÇO BARBOSA, DIRETOR DE MEDICINA DA DIRETORIA DE SAÚDE;

64. CEL QOSPM 17937 LUIVAL REIS DE OLIVEIRA, CHEFE DE ODONTOLOGIA DA DIRETORIA DE SAÚDE;

65. PEDRO DANIEL BITTAR, PRESIDENTE DA ACIEG;

66. MIGUEL ÂNGELO SAMPAIO CANÇADO, PRESIDENTE DA OAB/GO;

67. KESLEY NUNES DE SOUZA, CHEFE DE GABINETE DA VICE GOVERNADORIA;

68. BRENO CELSO DE MOURA BARBOSA, OUVIDOR-GERAL DO ESTADO;

69. COLEMAR JOSÉ DE MOURA FILHO, ASSESSOR JURÍDICO DO PALÁCIO;

70. SÉRGIO DAHER, CHEFE DO CENTRO DE REABILITAÇÃO E READAPTAÇÃO DR. HENRIQUE SANTILLO;

71. SINOMIL SOARES DA ROCHA, SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO - SEFAZ;

72. CÉLIO CAMPOS DE FREITAS JÚNIOR, SUPERINTENDENTE DO TESOURO - SEFAZ;

73. LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI, SUPERINTENDENTE DE GESTÃO - SEFAZ

74. GLADSTON GONÇALVES VILELA DE ANDRADE, SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA;

75. LÚCIO FIÚZA GOUTTHIER, ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO GOVERNADOR;

76. JOÃO MEIRELES DE OLIVEIRA, ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO GOVERNADOR;

77. CUSTÓDIA ANNUNZIATA SPENCIERI DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA;

78. LEONARDO GUERRA DE REZENDE GUEDES, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO
DE GOIÁS;

79. RICARDO LUIZ JAYME, DIRETOR COMERCIAL DA CELG;

80. TEN CEL QOPM 12798 JAIRO ALVES DO NASCIMENTO, DO GRUPO DE RADIO PATRULHAMENTO AÉREO DA PMGO;

81. TEN CEL QOPM 12802 JOSÉ MOACRI ALVES PIMENTEL DE BRITO, CHEFE DA ASSISTÊNCIA POLICIAL MILITAR DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA;

82. TEN CEL QOPM 13043 MAGNO ANTÔNIO MARIANI, COMANDANTE DA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR;

83. TEN CEL QOPM 16458 MASSATOSHI SERGIO KATAYAMA, CHEFE DA 5ª SEÇÃO DO ESTADO MAIOR DA PMGO;

84. TEN CEL QOPM 15654 AVELAR LOPES DE VIVEIROS, CHEFE DA SEGUNDA SEÇÃO DO ESTADO MAIOR GERAL DA
PMGO;

85. TEN CEL QOPM 17836 WELLINGTON DE URZEDA MOTA, CHEFE DA ASSISTÊNCIA POLICIAL MILITAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA;

86. MAJ QOPM 24387 RENAN NAHÁS DE GOUVÊA, CHEFE DA SECRETARIA DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
E PRAÇAS;

87. EINSTEIN ALMEIDA FERREIRA PAIAGO, PRESIDENTE DA CENTRAC – SEFAZ;

88. WALDEMAR CURCINO DE MORAES, SUPERINTENDENTE DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DE
GOIÁS EM BRASÍLIA;

89. FAUSE MUSSE, SUPERINTENDENTE DE RELAÇÕES EXTERNAS DO CRER;

90. MARCO AURÉLIO ANDRADE SANDRE, DIRETOR ADMINISTRATIVO DA MATERNIDADE NOSSA SENHORA DE
LOURDES;

91. ENI PIMENTA FALEIROS, EMPRESÁRIO;

92. ANTÔNIO CASSIANO DA CUNHA, EMPRESÁRIO;

93. RAYMUNDO BARROS DE ALMEIDA, EMPRESÁRIO;

94. WALDENIR XAVIER DE OLIVEIRA, EMPRESÁRIO;

3



95. MURILO SANTOS, REPÓRTER DA TV ANHANGUERA;

96. DAVI REZENDE COSTA, ASSESSOR DE INFORMÁTICA – SEFAZ;

97. AMYNTHAS CLÁUDIO GONÇALVES DUARTE, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA DA ADESG/GO;

98. CAP QOPM 24484 MARCO AURÉLIO GODINHO, ASSISTÊNCIA POLICIAL MILITAR DA PREFEITURA DE GOIÂNIA;

99. CAP QOPM 18253 JOSÉ MARTINS, DIRETOR DO COLÉGIO DA PMGO – VASCO DOS REIS;

100. 1º TEN QOAPM 20108 JOÃO DIVINO RODRIGUES DE MELO, 1º COMANDO REGIONAL – CPC

101. LUZ MARINA DE ALCÂNTARA, DIRETORA DO CENTRO DE ESTUDO E PESQUISA CIRANDA DE ARTE;

102. EDUARDO FRANCISCO BRAGA, PROFESSOR DO GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA;

103. RICARDO TAVARES OLIVIERI, PILOTO DE AERONAVE DO SERVIÇO AÉREO DO ESTADO DE GOIÁS;

104. ST PM 16964 AS RIBEIRO VICTOY, 17ª CIPM – SENADOR CANEDO;

105. 2º SGT PM 29049 FRANCISIO NOBRE DE JESUS, GABINETE MILITAR;

106. 2º SGT PM 27086 HUDSON SANTANA CURVO, GABINETE MILITAR;

107. 2º SGT PM 17815 ELIAS ALVES DE SOUZA, GABINETE MILITAR;

108. 3º SGT PM 21203 ELI GARCIA MAMEDE, GABINETE MILITAR;

109. 3º SGT PM 27082 GILMAR FRANCISCO TÔRRES, GABINETE MILITAR

110. 3º SGT PM 13239 ANÍBAL DE PAULA CALDAS, GABINETE MILITAR;

111. 3º SGT PM 17116 FERNANDO RODRIGUES PIRES, DA 27ª CIPM;

112. CB PM 17419 OSIAS FIGUEIREDO SANTOS LIMA, GABINETE MILITAR;

113. CB PM 18395 GEREMIAS DIAS ARCÂNGELO, GABINETE MILITAR;

114. CB PM 17423 JURACI JOSÉ DE ANDRADE, GABINETE MILITAR;

115. DEUSDETE CARDOSO BELÉM, CONTADOR, GABINETE MILITAR;

116. RODRIGO SOUZA DE OLIVEIRA, MOTORISTA, GABINETE MILITAR

117. SD PM 31731 ADEMILSON MARQUES LEÃO, GABINETE MILITAR;

118. SD PM 32133 CARLOS ALBERTO VICENTE, GABINETE MILITAR;

119. SD PM 28040 ERNANE PEREIRA DA SILVA, GABINETE MILITAR;

120. SD PM 31830 HARLEY DAVID DE MATOS, GABINETE MILITAR;

121. SD PM 28027 JOÃO BATISTA GONÇALVES, GABINETE MILITAR;

122. SD PM 21756 JOSÉ CARLOS DA CRUZ, GABINETE MILITAR;

123. SD PM 32081 KARINA NASSAR DE OLIVEIRA, GABINETE MILITAR;

124. SD PM 21733 RICARDO MIRANDA MENDES, GABINETE MILITAR;

125. SD PM 24787 WOLNEY PEREIRA FILHO, GABINETE MILITAR

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 12-08-2009.

4



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Brasil Central - ABC
Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA
Agência Goiana de Habitação S.A. - AGEHAB
Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos - AGR
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - ALEGO
Companhia CELG de Participações
Conselho Estadual de Cultura
Conselho Estadual de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Combate ao Preconceito
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG
Governadoria
Indústria Química do Estado de Goiás - IQUEGO
Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Estado de Goiás - IPASGO
Organização das Voluntárias de Goiás - OVG
Poder Judiciário
Poder Legislativo
Polícia Militar - PM 
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Economia - ECONOMIA
Secretaria de Estado da Saúde - SES
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCM
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO
Universidade Estadual de Goiás - UEG
Vice-Governadoria - VICEGOV

Categoria Medalha

5


